Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 31 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 03 de Maio de 20246

DECRETO RIO “P” Nº 138 DE 2 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, DANIEL RICARDO SORANZ PINTO, matrícula 54/347.788-2, do Cargo em Comissão de
Secretário Municipal, símbolo S/E, código 009309, da Secretaria Municipal de Saúde.

DECRETO RIO “P” Nº 139 DE 2 DE MAIO DE 2024
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE
Designar RODRIGO DE SOUSA PRADO, matrícula 11/229.220-9, Subsecretário, símbolo DAS-10.A, para res-
ponder pelo expediente da Secretaria Municipal de Saúde, sem prejuízo de suas funções atuais.

DESPACHOS DO PREFEITO
DESPACHOS DO PREFEITO

_ _ _

DESPACHOS DO PREFEITO
EXPEDIENTE DE 30/04/2024

CCP-PRO-2024/00083

Autorizo (nos termos de ls. 652).

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO

Chefe de Gabinete: Fernando dos Santos Dionisio
Rua Afonso Cavalcante, 455 - 13º andar

_ _ _

ASSESSORIA EXECUTIVA DE EVENTOS E GRANDES EVENTOS - GP/AEGE
DESPACHO DO ASSESSOR CHEFE

EXPEDIENTE DO DIA 30 04/2024
PROCESSOS DEFERIDOS
04/131.365/2024
04/131.430/2024
04/130.966/2024
04/131.350/2024
04/131.358/2024
04/131.237/2024
04/131.429/2024
04/131.238/2024
04/131.365/2024
04/131.430/2024
04/130.966/2024
04/131.350/2024
04/131.358/2024
04/131.411/2024
04/131.387/2024
04/131.297/2024
04/131.401/2024
04/131.232/2024
04/131.421/2024
04/131.410/2024
04/131.451/2024
CEN-PRO-2024/00388
CEN-PRO-2024/00389

PROCESSOS INDEFERIDOS
04/130.904/2024
04/131.449/2024
04/131.159/2024

ASSESSORIA EXECUTIVA DE EVENTOS E GRANDES EVENTOS - GP/AEGE
DESPACHO DO ASSESSOR CHEFE

EXPEDIENTE DO DIA 01 05/2024
PROCESSOS DEFERIDOS
04/131.455/2024

SECRETARIA DA CASA CIVIL
SECRETARIA DA CASA CIVIL

Secretário: Eduardo Cavaliere Gonçalves Pinto
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 13º andar

_ _ _

RESOLUÇÃO “P” Nº 219 DE 2 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE
Designar MARCELE DA SILVA BARBOZA, matrícula 12/227.095-7, Agente de Administração, para exercer a
Função Gratiicada de Gerente de Processo IV, símbolo DAI-06, código 101211, da Prefeitura da Cidade do Rio
de Janeiro, alocada na Secretaria Municipal de Integridade, Transparência e Proteção de Dados.

RESOLUÇÃO “P” Nº 220 DE 2 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE
Nomear JOÃO ANTÔNIO CYPRIANO COSTA, com validade a partir de 17 de abril de 2024, para exercer o
Cargo de Diretor de Diretoria de Empresa, código 035098, da Diretoria de Administração e Finanças, da Presi-
dência, da Empresa Municipal de Informática S.A.

RESOLUÇÃO “P” Nº 221 DE 2 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE
Designar CRISTINA VASCONCELOS FERREIRA, matrícula 12/245.503-8, Assistente Social, com validade a
partir de 11 de março de 2024, para exercer a Função Gratiicada de Assistente II, símbolo DAI-06, código
076518, da Coordenação de Apoio aos Conselhos Tutelares, da Coordenadoria de Direitos e Conselhos, da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social.

RESOLUÇÃO “P” Nº 222 DE 2 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor,

RESOLVE
Nomear ADRIANA GONÇALVES SIMÕES BRAGA, matrícula 11/235.632-7, Assistente Social, com validade a
partir de 12 de fevereiro de 2024, para exercer o Cargo em Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código
098149, da Coordenadoria de Segurança Alimentar, da Secretaria Municipal de Assistência Social.

COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA DESPESA DE PESSOAL - CODESP
DELIBERAÇÃO CODESP Nº 260 DE 02 DE MAIO DE 2024.

Altera a composição nos Grupos de Análises da PREVI-RIO
e da Indireta da Comissão de Programação e Controle da
Despesa de Pessoal - CODESP, na forma que menciona.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA DESPESA DE PESSOAL - CODESP,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

DELIBERA:
Art. 1º Fica alterada a composição nos Grupos de Análises da PREVI-RIO e da Indireta da Comissão de Progra-
mação e Controle da Despesa de Pessoal - CODESP, para substituição e inclusão de membros na forma abaixo:

• RODRIGO FERNANDES BARBOSA, em substituição ao membro DANIELA REIS WEISS, no Grupo de Aná-
lise da PREVI-RIO, a partir de 01/05/2024.

• DANIELA REIS WEISS incluída no Grupo de Análise da Indireta, a partir de 01/05/2024.

Art. 2.º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 02 de maio de 2024.

ROSEMARY DE AZEVEDO CARVALHO TEIXEIRA DE MACEDO
Presidente da CODESP

COMISSÃO DE PROGRAMAÇÃO E CONTROLE DA DESPESA DE PESSOAL - CODESP
DESPACHO DA PRESIDENTE DA CODESP

EXPEDIENTE DE 02.05.2024
Votos da CODESP

Processo nº Voto

IC-PRO-2022/00128 Favoravelmente condicionado, conforme o colegiado

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
PORTARIA “P” Nº 1197 DE 2 DE MAIO DE 2024

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar GISELE COSTA MARMELO, registro n° 495685, com validade a partir de 1º de abril de 2024, para o
Emprego de Coniança de Coordenador de Processo, categoria EC-04, código 101307, da Coordenadoria de
Serviços Hospitalares e Prediais - UCP, da Diretoria de Serviços Urbanos - DSU, da Companhia Municipal de
Limpeza Urbana - COMLURB.

PORTARIA “P” Nº 1198 DE 2 DE MAIO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar FLAVIA DE SOUZA AZEVEDO, registro n° 649147, com validade a partir de 1º de abril de 2024, para
o Emprego de Coniança de Assistente II, categoria EC-06, código 101296, da Gerência Adjunta de Serviços em
Escolas Sudoeste-UGE-S, da Coordenadoria de Serviços Hospitalares e Prediais -UCP, da Diretoria de Serviços
Urbanos -DSU, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana -COMLURB.

PORTARIA “P” Nº 1199 DE 2 DE MAIO DE 2024
A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar RUTE FERREIRA DA SILVA, registro n° 509600, com validade a partir de 1º de abril de 2024, para o
Emprego de Coniança de Assistente I, categoria EC-05, código 101304, da Gerência Adjunta de Limpeza Hospi-
talar Lourenço Jorge-UGH-L, da Coordenadoria de Serviços Hospitalares e Prediais - UCP, da Diretoria de Ser-
viços Urbanos - DSU, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana - COMLURB.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 3 de Maio de 2024 às 8:18:35 Código de Autenticação: b5be0601